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NEPSOS-hanke: monitieteistä 
tutkimusyhteistyötä 
neuropsykiatrisesti 
oireilevien nuorten 

palvelujen kehittämiseksi 
Sosiaali-, terveys- ja sivistyspalvelut eivät tällä hetkellä vastaa neuropsykiatrisesti 
oireilevien nuorten ja heidän perheidensä tarpeisiin. Turun yliopiston sosiaalityön 

oppiaineen koordinoimassa NEPSOS-hankkeessa (Neuropsykiatrisesti 
oireilevat nuoret palvelujen pyörteissä – sosiaalityön, nuorisopsykiatrian ja 

erityispedagogiikan yhteistutkimus) pureudutaan tähän ajankohtaiseen teemaan 
tutkimalla neuropsykiatrisesti oireilevien nuorten palveluiden ja palvelupolkujen 

haasteita sekä kehittämismahdollisuuksia. Esittelemme seuraavaksi tätä hanketta, jota 
toteutetaan sosiaalityön, nuorisopsykiatrian ja erityispedagogiikan yhteistyönä Turun 
ja Itä-Suomen yliopistoissa ja jota rahoittaa sosiaali- ja terveysministeriö. Kolmen eri 
tieteenalan yhteistyöllä pyritään tuottamaan monitieteistä ja monialaista ymmärrystä 

ilmiöstä.

Teksti Jaanet Salminen ja Minna Kyttälä

Neuropsykiatrisen oireilun tuottamat 
haasteet liittyvät usein siihen, että yh-
teiskunta on rakentunut neurotyypil-
listen lähtökohdista eikä se näin ollen 
vastaa kaikkien nuorten tarpeisiin. 
Lisäksi tuen ja kuntoutuksen palvelut 
ovat pirstaleisia, osittain päällekkäisiä 
ja alueellisesti eriarvoisia (Lämsä ym., 
2018; Sandberg, 2016). Vastuu nuorten 
tukemisesta jakautuu monien hallin-
nonalojen – esimerkiksi koulun, kun-
nallisen vammaispalvelun, lastensuo-
jelun sosiaalityön ja Kelan – kesken. 

Eri alojen ammattilaisten osaaminen ei 
myöskään ole aina riittävää. Osaamisen 
puutteet liittyvät siihen, että neuropsy-
kiatrista oireilua ei tunneta riittävästi 
tai tunnisteta riittävän ajoissa, ja toi-
saalta siihen, että eri alojen ammatti-
laisilla ei ole tarpeeksi osaamista tai 
resursseja toimia keskenään monialai-
sessa yhteistyössä. Koska näkökulma 
on haasteisiin keskittyvää, neuropsyki-
atrisesti oireilevien yksilöiden vahvuu-
det eivät myöskään tule aina tunniste-
tuiksi. 
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Mitä ilmiöstä tällä hetkellä 
tiedetään?

Neuropsykiatrinen oireilu on lisään-
tynyt 2000-luvun aikana tai ainakin 
se tunnistetaan aiempaa paremmin. 
Kehityksellisiin neuropsykiatrisiin 
häiriöihin kuuluvat muun muassa ak-
tiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö 
(ADHD), autismikirjon häiriöt sekä 
Touretten oireyhtymä ja muut tic-häi-
riöt (Juva ym., 2021). Sekä ADHD-diag-
noosien että autismikirjon diagnoosien 
määrä Suomessa on kasvanut, mikä 
voi liittyä paitsi oireiden yleistymiseen 
myös tiedon lisääntymiseen, parem-
paan oireiden tunnistamiseen sekä pal-
velujen ja hoidon parempaan saatavuu-
teen.  Autismikirjon häiriöt esiintyvät 
usein samanaikaisesti ADHD:n kanssa. 
ADHD-diagnoosin saaneilla on muita 
enemmän myös käytöshäiriöitä. ADHD 
muodostaa niin ikään syrjäytymisris-
kin. (ks. ADHD Käypä hoito -suositus, 
2019; Autismikirjon häiriö Käypä hoito 
-suositus, 2023.) Se on tyypillinen las-
tensuojelun asiakkaana olevilla sekä 

sijaishuollon ja vakavasti, esimerkik-
si päihteillä ja rikoksilla, oireilevien 
nuorten keskuudessa. Se lisää myös 
todennäköisyyttä joutua muun muassa 
hyväksikäytön tai kaltoinkohtelun koh-
teeksi. (Karlsson & Lundström, 2021.) 
Varhainen puuttuminen erityistarpei-
siin saattaa vähentää oireilun myöhem-
piä kielteisiä vaikutuksia, mutta jotta 
tukea voitaisiin tarjota, pitää tuen tarve 
ensin tunnistaa (Tuominen-Eriksson 
ym., 2013). 

Tuen tarpeen kasvun myötä osaavas-
ta henkilöstöstä on yhä suurempi pula 
esimerkiksi kouluissa ja lapsiperheiden 
sosiaalipalveluissa. Tällä hetkellä palve-
lujärjestelmän haasteet näkyvät kaikil-
la tasoilla ennaltaehkäisevistä palve-
luista vaativaan tukeen sekä sosiaali-, 
terveys- että sivistyspalveluissa.  Yk-
sittäisten nuorten ja heidän perheiden-
sä näkökulmasta palvelujärjestelmän 
haasteet tarkoittavat sitä, että nuorten 
ja perheiden tarpeet eivät tule kohda-
tuiksi (Lämsä ym., 2018). Tukea ei ole 
saatavilla tai se on vääränlaista. Per-
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heet eivät myöskään ole tasavertaisessa 
asemassa. On esitetty, että vanhempien 
korkeampi koulutus luo paremmat sel-
viytymismahdollisuudet sekä nuorille 
että perheille tilanteessa, jossa per-
heessä on ADHD:n tyyppisiä haasteita 
(Sandberg, 2016). Korkeamman koulu-
tuksen on arveltu tukevan vanhempien 
valmiuksia hankkia viimeisintä tietoa 
ADHD:n luonteesta ja saatavilla olevis-
ta palveluista mutta myös valmiuksia 
kehittää perheen sisäisiä, kasvatuksel-
lisia tukitoimia.

Neuropsykiatrisen oireilun tunnista-
minen ja oireilun edellyttämän tuen 
toteuttaminen vaativat usein eri alojen 
ammattilaisten yhteistyötä. Ammatti-
laisten tulisi pystyä arvioimaan tukea 
tarvitsevan henkilön tarpeet ja tuntea 
myös muissa palveluissa toimivat am-
mattilaiset sekä heidän roolinsa, tehtä-
vänsä ja näkökulmansa (Almendingen 
ym., 2021). Monialaisen yhteistyön tyy-
pillisiä haasteita ovat palvelujärjestel-
mien ja organisaatioiden eriytyneisyys 
mutta myös tiedon ja asiantuntijuu-
den erikoistuneisuus (Hjörne & Säljö, 
2014) sekä eri alojen ammattilaisten 
vaikeudet ymmärtää toisiaan ja tun-
nistaa muiden alojen ammattilaisten 
asiantuntemusta ja osaamista (Almen-
dingen ym., 2021). Moniammatillisen 
yhteistyön onnistumisessa keskeisiä 
elementtejä ovat viestintä- ja tiimityö-
taidot, taito jakaa tietoja vastavuoroi-
sesti sekä yhteinen, ymmärrettävä kieli 
(mm. Bowman ym., 2021). Onnistunut 
yhteistyö vaatii lisäksi halukkuutta teh-
dä yhteistyötä, yhteisiä arvoja, kunnioi-
tusta ja luottamusta (Cooper ym., 2016). 
Nämä ihmisten välisen toimivan vuo-
rovaikutuksen keskeiset piirteet eivät 
kuitenkaan yksinään riitä, jos palveluita 

tuotetaan useilla eri sektoreilla, joiden 
taloudellisista resursseista päätetään 
alakohtaisesti. Yksittäiset alat eivät ole 
välttämättä valmiita hyväksymään tiet-
tyjen palveluiden kustannuksia, vaikka 
ne periaatteessa nähtäisiinkin moni- 
alaisesti tärkeiksi.

Kolmen alan yhteistyöllä 
monialaista ymmärrystä 
palveluista

Marraskuussa 2022 käynnistyneessä 
NEPSOS-hankkeessa neuropsykiatri-
sesti oireilevien nuorten palveluja tut-
kitaan rekisteriaineistojen, nuorten 
ja huoltajien haastatteluaineistojen, 
asiakasryhmän parissa työskentele- 
vien ammattilaisten haastatteluaineis-
tojen sekä kirjallisuuskatsausten avulla. 
Nuorten omat kokemukset palveluista 
ja niiden kehittämistarpeista muodos-
tavat keskeisen osan hankkeen aineis-
toa. Nämä nuorten omat kokemukset 
tuottavat tärkeää tietoa palvelujärjes-
telmän rakenteellisen ja sisällöllisen 
kehittämisen tueksi. Hankkeessa huo-
mioidaan myös huoltajien näkökulma, 
sillä nuoren neuropsykiatrinen oireilu 
vaikuttaa laajasti koko perheen arkeen 
ja edellyttää huoltajilta aktiivisuutta 
nuorta koskevien asioiden hoitamises-
sa. 

Sosiaalityön, nuorisopsykiatrian ja 
erityispedagogiikan ammattilaisten 
ryhmähaastattelut lisäävät ymmärrys-
tä siitä, miten monialainen yhteistyö 
ammattilaisten näkökulmasta tällä het-
kellä toimii, mitkä ovat sen keskeiset 
ongelmakohdat ja miten sitä voitaisiin 
jatkossa kehittää. Koska palveluja toteu-
tetaan ja niitä koskevista resursseista 
päätetään eri tasoilla, ryhmähaastat-
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NEPSOS-hankkeen nettisivuilta löydät lisätietoa hankkeesta ja hankkeen toimijois-
ta.
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